ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «05» ноября 2013г.                                                                      №85

Об  утверждении муниципальной программы Благовещенского сельского поселения «Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения»
(в редакции постановлений от 31.10.2014 №74;от 10.11.2014 №83;от 25.11.2015 №98;от 30.12.2015 №112;от 22.11.2016 №90;от 25.12.2017 №110;от 22.10.2018 №61;от 24.12.2018 №76;от 21.10.2019 №53;24.12.2019 №66;от 28.10.2020 №56;от 18.03.2021 №26;от 03.11.2021 №55;от 27.12.2021 №75;от 28.12.2022 №96;от 01.11.2023 №69;от 16.11.2023 №87;от 12.11.2024 №115)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Благовещенского сельского поселения от 01.11.2013 г. № 74а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ Благовещенского сельского поселения», постановлением администрации Благовещенского сельского поселения от 05.11.2013 г. № 78 «Об утверждении перечня программ и подпрограмм Благовещенского сельского поселения», администрация Благовещенского сельского поселения ПОСТАНАВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Благовещенского сельского поселения «Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения»  (Приложение №1).
2. Установить, что финансирование мероприятий муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения» (далее Программа) осуществляется за счет средств бюджета Благовещенского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в официальном издании «Вестник администрации Благовещенского сельского поселения» и распространяется на правоотношения, возникшие при составлении бюджета Благовещенского сельского поселения, начиная с формирования бюджета Благовещенского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов.
4.Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Благовещенского сельского поселения:                                       Куликова Г.А.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения»

	с. Благовещенье

Приложение № 1 к Постановлению
администрации Благовещенского                                                                                                                                                    сельского поселения                                                                                                                от  12.11.2024 г.  №114

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения»
ПАСПОРТ
Муниципальной программы Благовещенского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения»
	Наименование Программы
и срок ее реализации
	«Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения»   (далее – Программа)
2019-2027 г.г.

	Наименование администратора программы
	Администрация Благовещенского сельского поселения

	Перечень исполнителей Программы
	Администрация Благовещенского сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	Аналитические подпрограммы:
«Ежемесячные доплаты к трудовой пенсии по старости муниципальным служащим Благовещенского сельского поселения » (приложение 1)

	 цель Программы
	Снижение социальной напряженности, улучшение социального положения, повышение качества жизни граждан Благовещенского сельского поселения

	Объемы  ресурсного обеспечения Программы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2019 год  – 180000,00 руб.,
2020 год  – 180000,00 руб.,
2021 год – 180000,00 руб.
2022 год – 180000,00 руб.
2023 год – 159000,00 руб.
2024 год – 144390,09 руб.
2025 год – 144000,00 руб.
2026 год – 144000,00 руб.
2027 год – 144000,00 руб.
- местный бюджет:
2019 год  – 180000,00 руб.,
2020 год  – 180000,00 руб.,
2021 год – 180000,00 руб.
2022 год – 180000,00 руб.
2023 год – 159000,00 руб.
2024 год – 144390,09 руб.
2025 год – 144000,00 руб.
2026 год – 144000,00 руб.
2027 год – 144000,00 руб.

1.Анализ текущей ситуации
в сфере реализации Муниципальной программы Благовещенского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения»

                 Качественное улучшение уровня жизни, усиление социальной защищенности граждан Благовещенского сельского поселения – важнейшее направление деятельности в реализации социально-экономической политики Благовещенского сельского поселения. Свидетельство тому  - практические меры социальной защиты  и поддержки, принимаемые в отношении  социально незащищенных слоев населения, адресная помощь тем, кто на определенном этапе своей жизни нуждается в постоянной или временной государственной поддержке. Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества лиц, которые по объективным причинам оказались в трудной жизненной ситуации и нуждаются в постороннем вмешательстве для ее преодоления. Муниципальная  программа Благовещенского сельского поселения «Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения» разработана на основе обращений  граждан в органы местного самоуправления и социальной защиты за разного рода помощью. Программа призвана объединить усилия субъектов социальной поддержки поселения для осуществления комплекса мероприятий по социальной поддержке отдельных категорий граждан,  и направлена на расширение мер государственной поддержки  этой категории граждан, является органичным дополнением к уже осуществляемым мерам социальной защиты.
В соответствии с Уставом Благовещенского сельского поселения, а также на основании Закона Ивановской области от 24.10.2005 № 140-ОЗ «О государственном пенсионном обеспечении граждан, проходивших государственную гражданскую службу в органах государственной власти Ивановской области и иных государственных органах Ивановской области», Закона Ивановской области от 23.06.2008 № 72-ОЗ «О муниципальной службе Ивановской области» принято Решение  Совета депутатов Благовещенского сельского поселения от 14.11.2007 № 6 «Об утверждении Положения о муниципальной пенсии за выслугу лет лиц, проходивших муниципальную службу в органах местного  самоуправления Благовещенского сельского поселения». Для исполнения данного решения в рамках муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения»   разработана подпрограмма «Ежемесячные доплаты к трудовой пенсии по старости муниципальным служащим Благовещенского сельского поселения». В результате реализации подпрограммы  в Благовещенском сельском поселении пенсионерам из числа муниципальных служащих, имеющих стаж муниципальной службы, дающий право на государственную пенсию за выслугу лет, предоставлены дополнительные гарантии в виде ежемесячной выплаты государственной пенсии за выслугу лет.

2.Цель и ожидаемые результаты
реализации муниципальной программы

      Целью реализации муниципальной программы является  улучшение социального положения, создание условий для  активного участия  в жизни общества, снижение социальной напряженности, повышение качества жизни граждан Благовещенского сельского поселения.
     Реализация Программы позволит:
- сформировать организационные, правовые, социально-экономические условия для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни пенсионеров из числа муниципальных служащих.

Сведения о целевых индикаторах Программы
	№ п/п
	Наименование
индикатора
(показателя)
	Ед. изм.
	2022

	2023
оценка
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	 Количество пенсионеров из числа муниципальных служащих, имеющих стаж муниципальной службы
	человек
	5
	4
	4
	4
	4
	4

	2
	Отношение количества своевременно назначенных государственных пенсий к общему кол-ву
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

3.Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ источник ресурсного обеспечения
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Программа всего:
	159000,00
	144390,09
	144000,00
	144000,00
	144000,00

	Бюджетные ассигнования

	- муниципальный бюджет
	159000,00
	144390,09
	144000,00
	144000,00
	144000,00

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	1.
	Подпрограммы

	1.1
	Подпрограмма «Ежемесячные доплаты к трудовой пенсии по старости муниципальным служащим Благовещенского сельского поселения»

	Бюджетные ассигнования

	- муниципальный бюджет
	159000,00
	144390,09
	144000,00
	144000,00
	144000,00

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

Приложение 1 к муниципальной программе
Благовещенского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан Благовещенского сельского поселения»

  ПОДПРОГРАММА
«Ежемесячные доплаты к трудовой пенсии по старости муниципальным служащим Благовещенского сельского поселения»

1.Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Ежемесячные доплаты к трудовой пенсии по старости муниципальным служащим Благовещенского сельского поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2019-2027 г.г.

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Благовещенского сельского поселения

	Цель подпрограммы
	Реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы на пенсионное обеспечение.

	Объемы  ресурсного обеспечения подпрограммы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2019 год  – 180000,00 руб.,
2020 год  – 180000,00 руб.,
2021 год – 180000,00 руб.
2022 год – 180000,00 руб.
2023 год – 159000,00 руб.
2024 год – 144390,09 руб.
2025 год – 144000,00 руб.
2026 год – 144000,00 руб.
2027 год – 144000,00 руб.
- местный бюджет:
2019год  – 180000,00 руб.,
2020 год  – 180000,00 руб.,
2021 год – 180000,00 руб.
2022 год – 180000,00 руб.
2023 год – 159000,00 руб.
2024 год – 144390,09 руб.
2025 год – 144000,00 руб.
2026 год – 144000,00 руб.
2027 год – 144000,00 руб.

2. Краткая  характеристика сферы реализации подпрограммы

               Федеральное законодательство предопределяет особый правовой статус государственных и муниципальных служащих. Исходя из особенностей этого статуса, обусловленных содержанием профессиональной служебной деятельности, характером выполняемых функций, предъявленными квалификационными требованиями, вводимыми ограничениями, связанными с прохождением государственной (муниципальной) службы, законодатель вправе с помощью специального правового регулирования устанавливать для государственных и муниципальных служащих  определенные гарантии в области пенсионного обеспечения в зависимости от продолжительности, условий прохождения службы и других объективно значимых обстоятельств. В соответствии с Уставом Благовещенского сельского поселения, а также на основании Закона Ивановской области от 24.10.2005 № 140-ОЗ «О государственном пенсионном обеспечении граждан, проходивших государственную гражданскую службу в органах государственной власти Ивановской области и иных государственных органах Ивановской области», Закона Ивановской области от 23.06.2008 № 72-ОЗ «О муниципальной службе Ивановской области» принято Решение  Совета депутатов Благовещенского сельского поселения от 14.11.2007 № 6 «Об утверждении Положения о муниципальной пенсии за выслугу лет лиц, проходивших муниципальную службу в органах местного  самоуправления Благовещенского сельского поселения». Для исполнения данного решения разработана подпрограмма «Ежемесячные доплаты к трудовой пенсии по старости муниципальным служащим Благовещенского сельского поселения». В результате реализации подпрограммы  в Благовещенском сельском поселении пенсионерам из числа муниципальных служащих, имеющих стаж муниципальной службы, дающий право на государственную пенсию за выслугу лет, предоставлены дополнительные гарантии в виде ежемесячной выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет.

3.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы гарантирует право лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством.
Сведения о целевых индикаторах (показателях реализации подпрограммы)
	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Отношение количества своевременно назначенных муниципальных пенсий к общему кол-ву
	В %

100

100

100

100

100

100

100

	2
	Количество граждан, имеющих право на получение муниципальных  пенсии
	человек

5

5

4

4

4
	4

	4

	3
	Количество граждан, получающих муниципальных пенсию
	человек

5

5

4

4

4
	4

	4

4. Мероприятия подпрограммы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители

Финансирование (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1
	Назначение муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	Администрация Благовещенского сельского поселения
	2024
	2025
	2026
	2027
	2024
	2025
	2026
	2027

-

-

-

	2
	Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы путем перечисления денежных средств на счета получателей
	Администрация Благовещенского сельского поселения
	2024
	2025
	2026
	2027
	144390,09

144000

144000

144000

	3
	Проведение перерасчета муниципальной пенсии за выслугу лет при изменении трудовой пенсии и изменении размера  оплаты труда муниципальных служащих
	Администрация Благовещенского сельского поселения

5.Ресурсное обеспечение подпрограммы
	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ источник ресурсного обеспечения
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	подпрограмма всего:

159000,00

144390,09

144000,00

144000,00
	144000,00

	Бюджетные ассигнования

	- муниципальный бюджет

159000,00

144390,09

144000,00

144000,00
	144000,00

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет